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Obec Cdry v sflade s ustanovenim $ 6 ods. 1 zAkona d. 369i1990 Zb. o obecnom
zriadeni v zneni neskorSich predpisov a ustanoveni $ 77 aZ $ 83 z6kona NR SR 6.
58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komun6lne odpady
a drobne stavebn6 odpady v zneni neskor5ich predpisov vyddva toto:

V5eobecne zAvdzn6 nariadenie obce o miestnom poplatku za
komun5lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

E.2t2014

s 0dinnost'ou od roku 2015 pre d'alSie zdaiovacie obdobia

. sl
Uvodn6 ustanovenie

l.Miestny poplatok sa plati za komun5lne odpady a drobne stavebn6 odpady, ktor6
vznikaj( na fzemi obce Cdrry, okrem elektrospotrebidov , pouZitlich bat6rii a
akumul6torov poch6dzaj0cich od fyzickfch os6b a biologicky rozloZitel'n6ho
kuchynskeho a re5tauradn6ho odpadu.

2.Poplatok plati poplatnik, ktonj'm je:
a) fyzick6 osoba, ktor6 m6m v obci trvalf alebo prechodn5i pobyt, alebo ktor6 je
na fzemi obce opr6vnenA ulivat, alebo uZiva byt, nebytovf priestor, pozemn0
stavbu alebo jej dasf, alebo objekt, ktoqi nie je stavbou, alebo zdhradu, vinicu,
ovocnf sad, trvalf tr6vnatyi porast na ini 0del ako na podnikanie, pozemok
v zastavanom fzemi okrem lesn6ho pozemku a pozemku, kton/ je evidovanf v
katastri nehnutel'nosti ako vodn5 olocha.

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je oprAvnen6 uZfvat', alebo uZfva nehnutel'nost
nach6dzaj0cu sa na [zemi obce na inSi'(del ako na podnikanie.

c) podnikatel', ktoni je oprdvneny uZivat, alebo uZiva nehnutel'nost' nach6dzaj(cu
sa na uzemI obce za fdelom podnikania.

3.Ak m6 osoba podl'a odseku 2, pism. a) v obci s0dasne trvalyi pobyt a prechodnf
pobyt, poplatok plati len z d6vodu trvaleho pobytu. Ak me osoba podl'a odseku 2,
pism. a) v obci s(dasne trvalf aj prechodnf pobyt a s0dasne je opr6vnen6 uZivat
alebo uZlva nehnutelnost na inf 06el ako na podnikanie, poplatok plati iba
z d6vodu trval6ho pobytu alebo prechodn6ho pobytu.

4.Poplatnikom nie je osoba, ktorej oprdvnenie uZivaf nehnutel'nosf vyplfva z povahy
pr6vneho vztahu s poplatnikom v ods. 2.

5.Obec vyberA poplatok a za vybrany poplatok ruii:

a) vlastnik nehnutel'nosti
b) spr6vca nehnutel'nosti



G.Platitel a poplahik sa m6Zu plsomne dohodnrlf, Ze poplatok obci odvedie priamo
poplatnlk, za odvedenie poplatku obci rudi platitef.

7.Ak viacero poplatnikov podla ods. 2, pism. a) Zije v spolodnej domecnosti, plnenie
povinnosti poplatnika m62e za ostatnych dlenov tejto domdcnosti na seba prevziaf
jeden z nich. Za poplatnika, ktoni nie je spdsobilyi na pr6vne ilkony v plnom
rozsahu, plni povinnosti jeho z6konnf z6stupca, prlpadne opatrovnik. povinnosti 

,

poplatnika nesmie za neho prevziat alebo plnif osoba, ktor6 sa dlhodobo zdrliava
mimo fzemia SR alebo je nezvestnd. Tieto skutodnosti, ako aj ich zmeny, je osoba,
klorA za neho plni povinnosti poplatnika, povinn6 ozn5mif obci.

8.Poplatkov5 povinnost vznikd diom , ktonim nastane skutodnosf uveden6 v odseru
z.

s2
Sadzba poplatku

1) Sadzobnik poplatku, ktorf urduje Obec d6ry je 0,0750 € za osobu
a kalend6rny defr ( rok 365, alebo 366 dni):

2) Platitel uvedenf v g '1 ods.. 2 pism. a), vypoditanli poplatok sa ndsobi
koeficientom :

a) Rodinn'i dom. alebo bvt trvale ob'fvan'i :

0,6
0'6
0,55
0,55
0'5
0,5
0,45
0,45
0,4
0,4
0,4
0,35
0,35

c) Sadzba poplatku je 0,0750 € za osobu a kalenddrny dei:

Platitel' je uvedenf v g 1 ods. 2, pism. b) a c) :

1 fyzickS osoba x koeficient
2 fyzick6 osoba x koeficient
3 fyzick6 osoby x koeficient
4 fyzick6 osoby x koeficient
5 fyzickyich osob x koeficient
6 fyzickfch os6b x koeficient
7 fyzickfch os6b x koeficient
8 fyzickfch os6b x koeficient
9 fyzicklich os6b x koeficient

10 fyzickfch os6b x koeficient
11 fyzickfch os6b x koeficient
12 fyzicklich os6b x koeficient
14 fyzickfch os6b x koeficient

b) Uiivan6 nehnutel'nost'
(z6kladom je uZivatel' jedna fyzick5 osoba)

1 fyzick6 osoba x koeficient 0,8



d) Sfoly - ZS a MS 6iry: (zdkladom je po6et zamestnancov n6sobi sa
koeficientom ) t

e) Verejn6 spr6va a rirady: (z6kladom je podet zamestnancov ndsobi sa
koeficientom )

f) Podnikatel'sk6 subjekty - obchody a stuiby:
(zdkladom je podet zamestnancov n6sobi sa
koeficientom) 1

g) Pohostinsk6 zariadenia: (z6kladom je podet miest urdenfch na poskytovanie
pohostinskfch sluZieb) n6sobi sa koeficientom 0,6

h) Priemysel a pol'nohospod6rstvo do S0 zamestnancov (z6kladom je po6et
zamestnancov) n6sobi sa koeficientom 'l

ch) Priemysel a pol'nohospod6rstvo nad S0 zamestnancov (zdrkladom ie
podet

zamestnancov) n6sobi sa koeficientom 0.6

s3
Oznamovacia povinnost'

Obec urduje poplatok na urden6 obdobie, ktonim je kalend6rny rok.

l.Poplatnik je povinnli do jedn6ho mesiaca odo dia vzniku povinnosti platit,
poplatok, odo dia, ked'nastala skutodnost, ktor6 m6 vplyv na vznik poplatkovej
povinnosti ,ako aj od skondenia obdobia urden6ho obcou, za ktor6 platil poplator,
v prlpade ak doSlo k zmene u2 ohl6senfch ridajov, ohl5sit obci:

- svoje meno, priezvisko, ddrtum narodenia, adresu trval6ho, alebo prechodn6ho
pobytu ak je poplatnikom osoba podl'a odseku 2 pism. b) a c) : ndzov alebo
obchodn6 meno, sidlo alebo miesto podnikania, identifikadn6 disla (lCO, DlC, lC
DPH)

- ak sa s[dasne poZaduje znilenie alebo odpustenie poplatku podfa S g2 zAkona
o miestnych daniach, aj predloZit' doklady, ktore odOvodfiuj0 zniZenie alebo
odpustenie poplatku:

a) ie v urdenom obdobi sa dlhodobo zdriiaval alebo zdriiava v zahranidi
b) ie nie je v obci pritomnf z d6vodu Stridia, alebo vo vfkone trestu.

2.Poplatnik je opr6vnenf podaf obci ohl6senie aj v pripade, ak zisti, 2e jeho
povinnost' platit' poplatok m6 byt'ni25ia, ako mu bola vyruben6 , alebo ak 2iada
o zniZenie poplatku z ddvodu, Ze neu2lva nehnutel'nost', ktor0 je opr6vnen!, uZivat.
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Odpustenie alebo vr5tenie poplatku

1). Obec edry m6Ze v individu6lnych pripadoch poplatok odpustif , alebo vr6tit. A to
v pripade, ak poplatnik preuk62e, Ze sa v obci nezdrliava, aj napriek tomu, Ze m6

v obci d6ry trvalyi, alebo prechodnli pobyt, alebo v tom pripade ak poplatnik
zomrie v oriebehu zdahovacieho obdobia.

Preuk6zat sa musi nasledovnVmi dokladmi:

a) potvrdenie o vfkone vtizby alebo vlkone trestu odiatia slobody,
b) potvrdenie o pobyte v zariadeni soci6lnej starostlivosti
c) potvrdenie o zaplateni poplatku na inom mieste, ako v mieste trval6ho alebo

prechodn6ho bydliska
d) potvrdenie o prihldrseni k pobytu v zahrani6l
e) aktu6lne potvrdenie od zamestnavatel'a v zahranidi pri dlhodobom prac. pomere

f) pracovn6 povolenie v zahranidi
g) povolenie o pobyte na 0zem[ ineho 5t6tu
h) pracovnd zmluva v zahranidi vystaven6 v prisluinom kalend6rnom roku. 

Uvedene doklady musia byt platn6 a doklady v cudzom jazyku je povinnf
poplatnik doloZit' v Iradnom jazyku (preloZene).

2). Obec vreti poplatok alebo jeho pomern0 dast poplatnikovi, ktor6mu zanikla
povinnost platit poplatok v priebehu zdahovacieho obdobia, ak preuk62e

splnenie podmienok na vr6tenie poplatku alebo jeho pomernej dasti alebo pri

znileni a odpusteni poplatku. Preplatok na poplatku obec vr6ti na z6klade

Ziadosti. K Ziadosti o vr6tenie preplatku je potrebne doloZit :

a) doklad o trvalom pobyte mimo obce,
b) k6piu [mrtneho listu,
c) doklad o z6niku uZivania nehnutel'nosti
d) doklad o zdniku prev6dzkY v obci

Ziadost je potrebn6 podat najnesk6r do 60 dn[ od skondenia urden6ho obdobia.

obec preplatok vr6ti na zaklade pisomnej ziadosti poplatnika a to dohodnutfm
sposobom medzi poplatnikom a poverenfm zamestnancom spr6vcu miestneho
poplatku.

s5

VYrubenie PoPlatku a sPlatnost'

1.Spr6vca dane poplatok vyrubi rozhodnutim. sprdrvca dane v rozhodnuti vych6dza

z [dajov, ktore srjr mu zn6me v 6ase vyd6vania rozhodnutia.

2.Spr6vca dane stanovuje splatnost poplatku poplatnlkovi uveden6ho v $ 1 ods. 2

pism. a) platit poplatok prostrednictvom SIPO Stvrt'rodne, pripadne prevodom

na rldet obce, alebo do pokladne obce.



3 
ll1f"^r-pggtku uvedenrj'v g 1 ods. 2 pism. b) a c) uhr6dzaf itvrfrodne priamo naucet obce alebo do pokladne obce.

4.Poplatnici uv_edeni v g 1 uhrddzaj0 popratok stvrt'rodne v terminoch do 31.3, do
30.6, do 30.9. a do 30.11., beZn6ho roku.

S.Ak vznikne poplatkovd povinnosf v priebehu zdafiovacieho obdobia, vyrubenf
pop.latok je splatnf naraz do 1s dni odo dia nadobudnutia pravoptainosii '
rozhodnutia, pokiar sprdvca dane neurdi v rozhodnuti spratnosf po'pr"ti, in"L.
Poplatnik m62e poplatok zaplatif naraz v lehote splatnosti prvej sirl6tky.

6.spravca.poplatku je povinnli chr6nif osobn6 0daje ziskan6 na z6krade VZN podra
osobitneho predpisu.

s6
Prechodn6 ustanovenia

l.Odvoz a zne5kodnenie komundlneho odpadu a drobn6ho odpadu sa bude
vykondvaf v rozsahu pratnlch zmr0v uzatvorenyich so sporodnosfou A.s.A ,Slovensko,s.r.o., Zohor.

2.P6vodca olqady, ktonj'nie.je 0dastnikom systdmu zberu ku dfiu 1.1.2015 je
povinnli splnit si v stanovej lehote ohlasovaciu povinnost,.

s7
Z6vere6n6 ustanovenia

l.Pokiaf v.tomto VZN nie je podrobnejsia (prava, odkazuje sa na zak. d,. 5g2t2004
Z.z. o miestnych daniach a miestnom popratku za komun5rne odpady a drobn6
stavebn6 odpady a z6k. NR sR d. s63/2009 z.z. o sprlve dani v zneni n".iloisi.n
predpisov.

2.Na tomto VZN sa uzniesro obecn6 zastupiterstvo obce c6ry dira: 'r2.i2.2014

3.Toto vseobecne zavdzn| nariadenie nadobrida ridinnost : 01. janu6ra 201s,

s8
ZruSovacie ustanovenia

2. Dfiom 0dinnosti tohto VZN sa zru5uje VZN i).3t2012 ia 14.'12.2012

Kriilovid
ooce


